
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 552 del 28/05/2019

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  ED  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  DEL 
PERSONALE  DIPENDENTE  DEL  SETTORE  LAVORI  PUBBLICI  E  AMBIENTE  – 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'UNIONE PROVINCIALE ENTI LOCALE DI VARESE CON SEDE 
IN VARESE, P.I. 03452510120. 
CIG ZB9288ACDF

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che l’art. 7 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/3/2001 in materia di norme generali 
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  Amministrazioni  Pubbliche  prevede  che  “le 
Amministrazioni Pubbliche curino la formazione e l’aggiornamento del personale”; 

Considerato l’importanza di procedere alla formazione/aggiornamento del personale del settore 
Lavori  Pubblici  e  Ambiente  al  fine  di  mantenere  un’elevata  professionalità  e  garantire 
l’approfondimento delle tematiche nuove o particolarmente complesse che la normativa vigente 
impone e in particolare la normativa prevista dal D.Lgs. 50/2016 e modifiche ed integrazioni in 
riguardo agli appalti pubblici;

Dato  atto che  il  Comune  di  Tradate  è  associato  all’  Unione  Provinciale  Enti  Locali  il  quale 
organizza per i propri associati corsi di formazione su vari settori;

che il Settore Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di Tradate intende procedere alla formazione 
dei propri dipendenti per l’anno 2019;

che ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art.  
1,  comma  130  della  Legge  30  dicembre  2018,  n.  145,  le  amministrazioni  statali  centrali  e 
periferiche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a 5.000 Euro non sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

che il servizio viene affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il  
quale prevede che:  “per  affidamenti  di  importo inferiore a  40.000 euro,  mediante affidamento  

Determ. n. 552 del 28/05/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in  
amministrazione diretta;”

Ritenuto  necessario e opportuno provvedere all’affidamento del servizio di  cui  in oggetto e di 
impegnare la  cifra pari  ad  Euro 500,00 IVA esente ai  sensi  dell’Art.  10  del  DPR 633/72,  per 
l’appalto in oggetto a favore dell’Unione Provinciale Enti Locali di Varese, con sede in via Como 
40, 21100 Varese (VA), P.I. 03452510120 - C.F. 80009680127, con imputazione della spesa agli 
strumenti di bilancio come segue:
 

OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO

CORSI DI FORMAZIONE 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

E AMBIENTE
101060330779 U. 1030204002 Euro 500,00 2019

 
Visti

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 15/03/2019 di variazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 14/04/2019 di variazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge;

• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  240 del  21/12/2018 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 e 
184;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti;
• il Regolamento di contabilità;

 
Richiamato il  decreto  del  Vice  Sindaco  n.  28  del  17/5/2019,  con la  quale  la  geom.  Cristina 
Speroni è stata confermata quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e 
alla quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

 

DETERMINA
 

1. di affidare il servizio di formazione del personale dipendente del Settore Lavori Pubblici e 
Ambiente all’Unione Provinciale Enti  Locali  di  Varese, con sede in via Como 40, 21100 
Varese (VA), P.I. 03452510120 - C.F. 80009680127 
 

2. di assumere impegno di spesa in favore dell’Unione Provinciale Enti Locali di Varese, con 
sede  in  via  Como 40,  21100  Varese  (VA),  P.I.  03452510120  -  C.F. 80009680127,  per 
l'importo pari ad Euro 500,00 IVA esente ai sensi dell’Art. 10 del DPR 633/72 e di imputare 
la spesa assunta con il presente provvedimento agli strumenti di bilancio come segue: 
 
OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO

CORSI DI FORMAZIONE 101060330779 U. 1030204002 Euro 500,00 2019

 
3. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti 

conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 
 

4. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate; 

Determ. n. 552 del 28/05/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



 
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

6. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2019. 
 

UFF RAG 

OGGETTO CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO BILANCIO IMPEGNO

CORSI DI FORMAZIONE 101060330779 U. 1030204002 Euro 500,00 2019 950/2019

Sottoscritta dal Responsabile
(SPERONI CRISTINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 552 del 28/05/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 552 del 28/05/2019

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 831/2019

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE DEL 
PERSONALE DIPENDENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE – 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'UNIONE PROVINCIALE ENTI LOCALE DI 
VARESE CON SEDE IN VARESE, P.I. 03452510120. CIG ZB9288ACDF . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 31/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


